
segunda-feira, 04 de maio de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
ObS: PAGAR ½ (MeIA) DIÁRIA POR CADA DIA
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, CUBAGEM E LOGÍSTICA 
DE PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS.
*RePUblICADO POR TeR SAÍDO COM INCORReÇÕeS.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 707/2009–GAb/SeMA De 27 De AbRIl De 
2009
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
I – Criar o Grupo de Trabalho com o objetivo de acompanhar o 
desenvolvimento da operação ARCO VERDE NO PARÁ.
II – O Grupo de Trabalho será composto pelas seguintes 
servidoras: ÉRICA LORENA LINS DE OLIVEIRA, Chefe de 
Gabinete, matrícula nº. 55587827/3, LEILA MÁRCIA SOUSA DE 
LIMA ELIAS, Diretora Administrativa e Financeira, matrícula nº. 
057190534, NELITA MARIA PAES DE SOUSA, Coordenadora.
III – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 27 de abril de 2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ReSUlTADO De lICITAÇÃO - PReGÃO eleTRÔNICO Nº 
15/2009

ReSUlTADO De lICITAÇÃO
PReGÃO eleTRÔNICO Nº 015/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE TINTAS, SPRAYS, TINER E PINCÉIS PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE– SEMA/PA.
PROCESSO: 373763/2008
lICITAÇÃO FRACASSADA
MOTIVO: Considerando que os 6 (seis) primeiros participantes 
não atenderem as solicitações do instrumento convocatório em 
seus diversos aspectos;
Considerando que os 2 (dois) últimos colocados apresentaram 
elevados valores em face ao estimado;
O item foi cancelado e a licitação fracassada.
A Ata do certame encontra-se disponível no sitio do comprasnest 
sob a UASG: 925799, a qualquer cidadão que dela queira ter 
vistas, para devida constatação dos fatos acima narrados.

BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2009
MARCelO SANTOS CHAVeS

PReGOeIRO OFICIAl – GelIC/SeMA
AVISO De lICITAÇÃO - PReGÃO eleTRÔNICO Nº 

32/2009
AVISO De lICITAÇÃO

PReGÃO eleTRÔNICO Nº 032/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE NORMAS TÉCNICAS ABNT PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 969/2009
DATA DE ABERTURA: 14/05/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

belÉM, 30 De AbRIl De 2009
MARCelO SANTOS CHAVeS

PReGOeIRO OFICIAl – GelIC/SeMA
AVISO De lICITAÇÃO - PReGÃO eleTRÔNICO Nº 

33/2009
AVISO De lICITAÇÃO

PReGÃO eleTRÔNICO Nº 033/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE TINTAS, SPRAYS, TINER E PINCÉIS PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE– SEMA/PA.
PROCESSO: 373763/2008
DATA DE ABERTURA: 15/05/2009
HORA: às 10:00 h - Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

belÉM, 30 De AbRIl De2009
MARCelO SANTOS CHAVeS

PReGOeIRO OFICIAl – GelIC/SeMA
PORTARIAS

PORTARIA Nº. 567/2009-GAb/SeMA De 08/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGeM e CONCeDeR DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- CelIO JOSe PeReIRA DA COSTA – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO/GERENTE
LOCAL: ULIANOPOLIS E PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 14/04/2009 A 23/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 9 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PLANOS DE MANEJO 
FLORESTAIS.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 567/2009-GAb/SeMA De 09/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAJeNS e CONCeDeR DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- CeSAR PlATON MAIA – 57175209/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: ULIANÓPOLIS E PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 14 A 23/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO EM PLANOS DE MANEJOS 
FLORESTAIS

PORTARIA
PORTARIA Nº. 625/2009-GAb/SeMA De 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGeM e CONCeDeR DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- FRANCISCA SOlANGe GOMeS CHAVeS lUZ – 5824591/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGA
- CÉlIO JOSÉ PeReIRA DA COSTA – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/GERENTE
LOCAL: ALTAMIRA/PA.
PERÍODO: 16 A 21/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER SOLICITAÇÃO DE APOIO TÉCNICO EM 
ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO.

PORTARIA Nº203/2009 – GeP/ IDeFlOR De 30/04/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: MENTAI NO RIO ARAPIUNS (PERÍMETRO NÃO 
URBANO DE SANTARÉM)
PERÍODO: 06 a 09/05/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará da Oficina de Finalização dos 
Projetos Comunitários da Gleba Nova Olinda I.

PORTARIA Nº 204/2009 – GeP/ IDeFlOR De 
30/04/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA – 57214097
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SOURE
PERÍODO: 06 a 08/05/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará o IDEFLOR na reunião do 
“Fórum Regional do Plano Marajó.

PORTARIA N.º 202 De 29 De AbRIl De 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor GIL MENDES SALES, do cargo 
em comissão de Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, nos termos 
do art. 60, inciso II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a 
contar de 04 de maio de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA De DeSIGNAÇÃO
Portaria nº. 047/09-GAb/SeC 
belém, 28 de abril de 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Termo de Adesão nº. 001/2009-SeGUP, 
celebrado com a empresa brasileira de Telecomunicações 
S.A. - eMbRATel;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor CAP QOPM CARlOS 
AleXANDRe DA CRUZ De CARVAlHO - Gerente de 
Informática do CeI, para acompanhar e fiscalizar a prestação 
do Serviço Vipline, o qual consiste no fornecimento de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado (STFC), através de conexão direta 
de Central Privativa de Comutação Telefônica (CPCT) da 
Contratante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GeRAlDO JOSÉ De ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº. 011/2009 -DGPC/PA De 14/04/09
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o teor dos Requerimentos firmados em 

04/03/09, nos Processos nºs. 2009/79582 e 2009/79612, pela  
Sra. Elissandra Lima da Silva e Sra. Eliane Paula de Paixão 
Monteiro, requerendo Auxilio Acidente  do  servidor ANTONIO 
ALAN SANTOS SILVA,  Investigador de Polícia Civil, por morte 
decorrente de acidente de trânsito ocorrido no dia 06/05/09, no 
município de Bom Jesus de Tocantins/Pa.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o acidente em 
que foi vítima o supracitado servidor, com escopo de pagamento 
de auxílio-acidente;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE: I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para 
apurar as circunstâncias em que ocorreu o acidente em que foi 
vítima o servidor ANTONIO ALAN SANTOS SILVA,  Investigador 
de Polícia Civil, quando se deslocava do Município de Bom 
Jesus de Tocantins para Abel Figueiredo, fato ocorrido no dia 
06/05/2009,  de tudo com escopo de ser comprovado se tem 
direito ao recebimento do auxílio-acidente, previsto no Decreto 
nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora Isomary 
Andrade Régis Monteiro, Delegada de Polícia Civil, integrante 
da Comissão de Processo Administrativo, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

PORTARIA Nº 012/2009-DGPC/PA De 14/04/09
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo instaurado 
através da Portaria nº 003/2008-DGPC/PA, de 07/01/2008, com o 
objetivo de esclarecer as circunstâncias em que ocorreu o acidente 
de trabalho em que foi vítima o servidor JORGE GUERREIRO 
CELESTINO, Investigador de Polícia Civil, matrícula 5275423/1, no 
dia 02/02/2007, no município de Capanema;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, 
Belª Ivone Fernandes Sherring, Delegada de Polícia Civil, 
concluindo que o citado servidor sofreu acidente, todavia, não 
caracterizado nas hipóteses  previstas do art. 2º., parágrafo 
único do Decreto nº. 2.490/97;
CONSIDERANDO o   Parecer nº 427/2009-CONJUR, de 
23/02/2009, de lavra do Dr. Armando Souza Palheta, Delegado 
de Polícia Civil/Consultor Jurídico;
RESOLVE: I –  Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Belª Ivone Fernandes Sherring,  Delegada de Polícia Civil;
II – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
instaurado através da Portaria nº 003/2008-DGPC/PA, de 
07/01/2008, por falta de amparo ao que dispõe o Decreto nº 
2.490, de 13/11/1997, em virtude de não haver materialização 
de que o acidente de trabalho em que foi vítima o servidor 
JORGE GUERREIRO CELESTINO, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula 5275423/1, tenha causado ao citado policial, invalidez 
permanente total ou parcial às suas atividades laborais;
III – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil
eXTRATO DO TeRMO De AJUSTAMeNTO De CONDUTA Nº 

0010/2009
LOCAL E DATA: Belém, 15 de fevereiro de 2009.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5533554/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia
eXTRATO DO TeRMO De AJUSTAMeNTO De CONDUTA Nº 

0011/2009
LOCAL E DATA: Belém, 27 de abril de 2009.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5865883/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia

PORTARIA N. º 172 /09-DRH/DGPC De 22/04/09.
CONSIDERANDO:  a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através da portaria 
n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO: O Requerimento onde é solicitado licença 
sem vencimento para a servidora EZILENE NOGUEIRA RIBEIRO, 
Matricula 5412692/1, solicita de Licença Premio;
RESOLVE: CONCEDER ao servidor EZILENE NOGUEIRA RIBEIRO, 
Matricula 5412692/1, 07 (SETE) meses sem vencimento, 
conforme  art. 93, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.94. a serem 
gozados no período de  01/05/2009 a 30/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE
DELEGADA GERAL ADJUNTA


